
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

                (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETULIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ...................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 10 

  CORREIO ELETRÔNICO .................................................................................................................... 11 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 13 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
          

PORTARIA Nº 054 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DISPENSAR, a partir desta data, o servidor FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2106710, da Função Comissionada de 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

PORTARIA Nº 055 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DISPENSAR, a partir desta data, o servidor ALEX ANDRÉ – Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 2193483, da Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Pessoas do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FG-02. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 
 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 5 

PORTARIA Nº 056 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18; 

 

  CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora MARIA LUCILENE MENEZES 

UMBELINO – Técnico de Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE nº 2195541, para exercer a Função 

Gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 057 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 – DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor ALEX ANDRÉ – Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 2193483, para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer 

a Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Pessoas Substituto do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-

02. 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 6 

PORTARIA Nº 058 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, Título 

V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 2/2023 - CD/CEIRU, de 05 de junho de 

2023, 

 

R E S O L V E: 

I. APLICAR à discente GRAZIELY SÁDRIA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 

2021300156, da turma de 3º ano do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma Integrada, a 

Atividade Disciplinar Educativa que consistirá em realizar Palestras socioeducativas sobre ética e cidadania 

para as turmas de 1º ano dos Cursos Técnicos de Nível Médio na Forma Integrada, sob a supervisão do Núcleo 

de Psicologia. 

II. A Atividade Disciplinar Educativa será realizada a partir do dia 07 de junho de 2023, com 

duração até o final da 4ª Etapa/2023, sendo realizada apenas uma palestra por etapa para cada uma das turmas 

supracitadas. 

III. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis.  

 

             Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 

PORTARIA Nº 059 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo de nº 23772.000474/2023-11, 

de 31/05/2023, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Despacho nº 32103/2023 – CPPD/CEIRU, de 09/06/2023, 

 

 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 7 

I - CONCEDER a ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO da Classe/Nível D-102 para D-301, ao 

servidor TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA – ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3115334, com lotação neste Campus Eirunepé, de acordo 

com os incisos I e II, do art. 15 da Lei nº 12.772/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir 

de 31/05/2023. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 

PORTARIA Nº 060 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000486/2023-45, de 12/06/2023, de autoria 

da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12/01/2005;  

  

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 015 - CGP/CEIRU/IFAM/2023, de 12/06/2023, 

 

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora abaixo citada, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao interstício de 12/13/2021 a 11/06/2023. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2399882 Juciléia Gonçalves Norato C404 C405 12/06/2023 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

          Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 8 

PORTARIA Nº 061 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000497/2023-25, de 

15/06/2023, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o Despacho nº 33522/2023 – SPPD/CEIRU, de 16.06.2023, 

 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRE, à servidora 

VERÔNICA LIMA FERNANDO – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 3426249, lotada no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de Mestrado em Ciências 

Humanas, área de concentração Teoria, História e Crítica da Cultura, de acordo com o art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28/12/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 15/06/2023. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 

PORTARIA Nº 062 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000499/2023-14, de 

16/06/2023, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Despacho nº 33506/2023 – SPPD/CEIRU, de 16.06.2023, 

 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRE, ao servidor 

TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3115334, lotado no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de 

Mestrado em Administração, de acordo com o art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Sem efeitos financeiros 

para a referida concessão. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 9 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 

PORTARIA Nº 063 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000507/2023-22, de 

19/06/2023, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 88/2023 – SPPD/CEIRU, de 20.06.2023, 

 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRE, ao servidor 

NOAH GABRIEL DANTAS DA SILVA – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3346636, lotado no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de Mestrado 

em Matemática, de acordo com o art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Os efeitos financeiros desta 

concessão ocorrerão a partir de 19/06/2023. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 

PORTARIA Nº 064 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000525/2023-12, de 23/06/2023; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 016 – CGP/CEIRU/IFAM/2023, de 23 de junho de 

2023, 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 10 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor GÉRLISSON SAMPAIO DA SILVA – 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3327737, lotado no Campus Eirunepé, de acordo com a 

alínea “b”, do inciso III, do art. 97, da Lei nº 8.112, de 1990, no período de 19 a 26 de junho de 2023. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 065 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000487/2023-90, de 13/06/2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a comissão organizadora 

da “Festa do Sabores”, que ocorrerá no dia 1º de julho de 2023. 

I – Comissão Julgadora 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Função 

na 

Comissão 

Ana Maria de Lucena Rodrigues Professor 3252676 Presidente 

Francinara Alves de Oliveira Professor - Membro 

Thaís Muniz de Queiroz Professor 1141436 Membro 

Alexandre Ferreira Soares TAE 1202103 Membro 

 

II – Comissão Logística 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Função 

na 

Comissão 

Thiago Dandolini Kerne TAE 2207950 Presidente 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 11 

Douglas da Cruz Sousa Professor 1184238 Membro 

José Augusto Vieira Silva Professor 3293052 Membro 

Ailson Gomes de Lima TAE 1253893 Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE 2195513 Membro 

 

 

III – Comissão Ornamentação 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Função 

na 

Comissão 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Presidente 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 Membro 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 Membro 

Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso TAE 2336121 Membro 

 

IV – Comissão Festival Quadrilha 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Função 

na 

Comissão 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 Presidente 

Cassiano Lobato Paulino Professor 3261051 Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 Membro 

Francisco Valber Rocha da Silva Professor 3333870 Membro 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor 1050258 Membro 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 Membro 

Joilson Silva Porto Professor 1999147 Membro 

José Maria Gato Vieira Professor 3252773 Membro 

Manoel Rodrigues da Silva Professor 1134263 Membro 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 Membro 

Welligton André da Silva Professor 3334298 Membro 

Alexa Eufrásio Maciel TAE 3331789 Membro 

Denyelle Peixoto de Azevedo TAE 2204656 Membro 

Gérlisson Sampaio da Silva TAE 3327737 Membro 

Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 Membro 

Maria Lucilene Menezes Umbelino TAE 2195541 Membro 

Priscila Maria Silva Oliveira TAE 1234814 Membro 

Rosângela de Araújo Buenos Reis TAE 3331189 Membro 

 

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 12 

PORTARIA Nº 065 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE JUNHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18;  

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N° 238/2020 - DBS/REIT de 07.10.2020; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N° 24/2020 - CGEPA/REIT de 19.10.2020; 

 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR o servidor DELSINEI VIEIRA DA COSTA — Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE nº 2205854, para ser o responsável no âmbito do IFAM/Campus 

Eirunepé, pela viabilização das ações de execução e acompanhamento do Plano de Ação do Projeto Básico 

para Desenvolvimento de Ações para Implementação da Política de Educação de Jovens e Adultos Integrada à 

Educação Profissional — Ação 2022/2023. 

II – Ao DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, para as providências 

necessárias. 

            Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 13 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18; 

 

  

RESOLVE: 

 

I. DISPENSAR, a partir desta data, o servidor FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2106710, da atribuição de responder 

pela Coordenação da Formação Geral – Base Nacional Comum – BNC do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 940/GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, 

republicada no DOU nº 101 de 29 de maio de 2023, Seção 2, pág. 18; 

 

 CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 083/GR/IFAM, de 02/06/2023; 

 

 CONSIDERANDO a realização de Manutenção Predial Preventiva no campus; 

  

               RESOLVE: 

 

                 I. DECLARAR Ponto Facultativo no dia 09 de junho de 2023, no âmbito do IFAM/Campus 

Eirunepé. 

 

  II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE para os ajustes necessários no 

Calendário Acadêmico do campus. 

 

  III. Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP para o acompanhamento da 

referida ação no campus. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pro Tempore 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 14 

CORREIO ELETRÔNICO 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 15 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023, segunda-feira, 03 de julho de 2023 
 

 

   

 16 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

